
  

Sapienza  Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo 

 Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - Roma 

T (+39) 06 49912356 – 06 49912349 F (+39) 0649912855 

mariagrazia.galliussi@uniroma1.it  

 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

Università degli Studi di Roma 
“LA SAPIENZA” 

Amministrazione Centrale 
Disposizione 

n. 2738/2015 
prot. n. 0048774  del 21/07/2015 

classif.  VII/4 

DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA  la legge 09.05.1989 n. 168; 
 
VISTA  la D.D. n. 24 del 13.02.2003 relativa ai compiti e alle funzioni dei 

dirigenti;  
 
VISTO  il D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il CCNL Comparto Università quadriennio 2006/2009 siglato in data 

16.10.2008; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 

16.11.2010 e il successivo Atto Aggiuntivo del 16.11.2011; 
 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 

delle Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che 
affida in capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012 con particolare 
riguardo agli artt. 20 e 25; 

 
VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale in 
coerenza con quanto disciplinato in materia dal previgente Statuto (art. 
20) emanato con D.R. 545 del 04.08.2010; 

 
VISTA  la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (cd DD Deleghe) con particolare 

riguardo all’art. 2.6 che riserva al Direttore Generale l’adozione dei 
provvedimenti relativi a “nomina dei Capi Ufficio, dei Capi Settore e 
conferimento di posizioni organizzative e di responsabilità al personale 
tecnico-amministrativo nell’ambito delle strutture centrali e decentrate 
dell’Università”; 

 
 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la delibera n. 315 del 18.12.2014 con la quale viene approvato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 

Sapienza; 
 
VISTE   le DD.DD. con le quali sono stati conferiti gli incarichi di direzione delle 

singole Aree dirigenziali in cui si articola la Direzione Generale di 
Sapienza;    

 
VISTE          le disposizioni direttoriali del 10.01.2013 e 28.02.2013 con le quali a 

seguito della riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale sono stati 
conferiti gli incarichi di Capi Ufficio e Capo Settore delle singole Aree 
dirigenziali in cui si articola la Direzione Generale di Sapienza;    

 
VISTE  altresì le disposizioni direttoriali del 28.01.2014 e 31.01.2014 con le 

quali sono stati confermati, fino al 31.12.2014, al personale tecnico 
amministrativo gli incarichi di responsabilità degli Uffici e dei Settori in 
cui sono articolate le Aree dirigenziali, salva la facoltà di rinnovo da 
parte dell’Amministrazione con successivo provvedimento,  

 
VISTO      l’Accordo sulle posizioni organizzative siglato il 10.01.2014 che ha 

ridefinito complessivamente l’assetto delle posizioni organizzative e 
delle funzioni specialistiche ricoperte dal personale tecnico 
amministrativo;    

 

ATTESO che il Piano della performance di Sapienza 2014-2016 definisce gli 

indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi che Sapienza si pone nel 

triennio, gli indicatori con cui intende misurare e valutare il 

raggiungimento dei suddetti obiettivi e, per ciascuno degli indicatori 

scelti, il livello (target) a cui si prefigge di giungere; 

 
VISTE  le linee di indirizzo in termini di programmazione del fabbisogno di 

personale tecnico-amministrativo tracciate dalla Commissione Mista 
(Consiglio di Amministrazione – Senato Accademico) per i vincoli di 
compatibilità normativa, di bilancio e di programmazione delle risorse 
in materia di personale docente e tecnico-amministrativo, in particolare 
nella seduta del 15.4.2014; 

 
VISTA la delibera n. 86 del 14.4.2015 con cui il Consiglio di Amministrazione 

ha approvato la programmazione del fabbisogno di personale docente 
e tecnico-amministrativo per il 2014-2016, confermata nella 
consistenza complessiva dal DR n. 1284/2015, ratificato nella 
successiva seduta del 5.5.2015; 

 
VISTA          la D.D. n. 2086 del 20.05.2015 con la quale sono esplicitati criteri e 

priorità in ordine al reclutamento da parte di Sapienza nel quadro della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale tecnico 
amministrativo;   

 



 

 

 

 

Pag 3 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 che ha, 

tra l’altro, evidenziato l’opportunità che Sapienza applichi un principio 
di rotazione del personale dirigenziale e del personale con funzioni di 
responsabilità; 

 
RITENUTO  pertanto che dal 2016 l’Amministrazione valuterà la possibilità di 

applicare il criterio della rotazione per i Capi Settore delle Aree 
maggiormente esposte ai rischi di cui alla Legge190/2012 comunque 
tenendo conto in ogni caso delle specifiche competenze possedute dal 
personale in ragione dell’efficienza dei servizi erogati; 

 
VISTO lo Statuto di Sapienza che ha previsto altresì che, il sistema di 

valutazione, da realizzarsi tenendo presenti gli obiettivi strategici 
predefiniti e utilizzando indicatori di misura condivisi e affidabili, sia 
esteso anche alla struttura amministrativa ed organizzativa, che 
contribuisce in larga parte al raggiungimento degli obiettivi statutari 
generali dell’Ateneo; 

 
VISTO      l’Accordo sull’Integrazione dei Criteri di Valutazione dei Titolari di 

Posizione Organizzativa sottoscritto in data 02.12.2014  con il quale si 
è proceduto  a definire una ottimizzazione e affinamento di un sistema 
di valutazione delle prestazioni del personale titolare di posizione 
organizzativa di responsabilità anche sotto il profilo dei comportamenti 
organizzativi al fine di migliorare ancor più la corretta gestione delle 
risorse umane in un’ottica di miglioramento dei servizi offerti e di 
trasparenza dell’azione amministrativa, integrando, in tal senso la 
disciplina del su richiamato Accordo sulle posizioni organizzative; 

 
PRESO ATTO degli esiti della procedura di valutazione dei comportamenti 

organizzativi di cui al predetto Accordo del 02.12.2014; 
 
RITENUTO  che anche in esito alle valutazioni di competenza effettuate in relazione 

alle funzioni e alle attività da svolgere, ai requisiti  professionali 
posseduti dagli interessati nonché alle attitudini e all’esperienze 
acquisite, di dover dare corso alla formalizzazione dei rinnovi degli 
incarichi  di  responsabilità ai Capi Settori degli Uffici delle Aree 
dirigenziali della Direzione Generale anche ai fini di quanto 
specificamente previsto dal citato Accordo sulle posizioni organizzative 
e funzioni specialistiche sottoscritto il 10.01.2014: 

 
         DISPONE 

 
Art. 1. -   Al personale tecnico amministrativo di cui all’allegato elenco che forma 

parte integrante del presente provvedimento è rinnovato l’incarico di 
Capo del Settore a fianco di ciascuno indicato.  

 
Art. 2. -   L’incarico di cui al precedente art.1) decorre dal 01.01.2015 e fino al 

31.12.2015 salva la facoltà di rinnovo da parte dell’Amministrazione 
con successivo provvedimento. 



 

 

 

 

Pag 4 

Art. 3. -    Ai fini dell’eventuale rinnovo dell’incarico per l’esercizio finanziario 

2016 sarà effettuata una valutazione che terrà conto: 
a) del grado di raggiungimento dei risultati gestionali rispetto agli  

obiettivi assegnati nell’anno 2015 ai sensi del CCNL di comparto e 
del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo vigenti; 

b) dei comportamenti organizzativi assunti nel medesimo anno di 
riferimento nell’esercizio del ruolo ricoperto sulla base di quanto 
specificamente previsto dal sistema di valutazione di cui al predetto 
Accordo del 02.12.2014. 

    
Art. 4. -  E’ fatta salva la facoltà di procedere alla revoca dell’incarico prima della 

scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi; in 
conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi; in caso di 
motivata richiesta del dipendente interessato; per motivi disciplinari 
nonché negli altri casi previsti da specifiche disposizioni di legge e 
contrattuali. 

 
Art. 5. - Il Direttore Generale, anche in esito al processo di reclutamento, si 

riserva di procedere al conferimento di nuovi incarichi di Capo settore 
sulle posizioni allo stato conferite “ad interim”, sulle posizioni per le 
quali gli attuali responsabili abbiano manifestato la volontà di essere 
rimossi nonché sulle posizioni per le quali si siano accertati risultati 
negativi in termini di obiettivi assegnati e/o comportamenti 
organizzativi. 

 Si darà altresì corso, con particolare riguardo alle Aree soggette 
a maggior rischio di corruzione, ad una rotazione degli incarichi 
compatibile con la salvaguardia della funzionalità e dell’efficienza 
dei servizi. 

 
Art. 6. -  Il presente provvedimento annulla tutti i precedenti con esso 

incompatibili e sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta.  
      

  IL DIRETTORE GENERALE 
 

 



Allegato 1

Alessandra VANA Responsabile  Segreteria Particolare del Rettore

Dario DE VINCENTIIS Responsabile Segreteria Tecnica del Rettore

Elisabetta CONGIA Responsabile Segreteria Pro Rettore Vicario

Anna Rita GALLO Responsabile Segreteria Capo di Gabinetto

Emanuela DIVIZIA fino al 22.06.2015 Segreteria Ufficio Rettore e Pro Rettore

Grazia D'ESPOSITO Responsabile Segreteria Collegio Direttori Dipartimento

Antonella COLASANTI Responsabile Cerimoniale 

Giulia MARCHEI Responsabile  Segreteria Particolare  

Lorenzo CALORIO Responsabile Segreteria Tecnica

Alessandra SABATINI Capo Settore Settore SA

Donatella SOLINI Capo Settore Settore CdA

Giovanni SCREPIS Capo Settore Settore Statistico

Carlo D'ADDIO Capo Settore Settore Programmazione

Giulietta CAPACCHIONE Capo Settore Settore Qualità e Valutazione

Alessandra BOMBEN Capo Settore Settore Ufficio Stampa e Comunicazione

Donatella CARINI Capo Settore Settore Eventi Celebrativi e Culturali

Daniela VINGIANI Capo Settore Settore URP

Simonetta BUTTARELLI Capo Settore Settore Pianificazione Acquisizione Beni e Servizi

Pio Marco CONGIA Capo Settore Settore Sviluppo Progetti di Staff

Massimo RUSSO Capo Settore Settore Sistemi Centrali per l'Office Automation

Stefano PORCU Capo Settore Settore Basi di Dati

Domenico D'ORAZI Capo Settore Settore Specialistici per la Stampa

Domenico D'ORAZI Capo Settore "ad interim" Settore Metodi e Servizi Valutazione e la Selezione

Cleonice CACCHIONE Capo Settore Settore Automazione Processi Amministrativi

Franco RICCI Capo Settore Sett  Informatici Carriere Didattiche Amm Studenti

Pierbernardo ROCCHI Capo Settore Settore Informatico Procedure Contabili

Francesco BARCELLONA Capo Settore Settore Informatico Comunicazione in Rete

Marco CAVALLO Capo Settore Settore Rete Dati per l'Amministrazione

Paola DE ANGELIS Capo Settore Settore Reti Dati delle Strutture Periferiche

Anna BONIFACIO capo Settore Settore Sistema Telefonico Universitario

Silvana PAGGIOSSI Capo Settore Settore Affari generali

Rossana NARDELLA Capo Settore Settore Protocollo Inf Archivio Docum Smistamento

Carla ONESTI Capo Settore Settotre Archivio Storico

Anna Maria COLAGIOVANNI Capo Settore Settore Strutture Decentarte Commissioni

Donatella PINCI Capo Settore Sett Rapporti Az Umberto I S. Andrea Strutt Conven

Patrizia NAPOLEONE Capo Settore Settore Affari Sociali

Giandomenico D'URGOLO Capo Settore Sett Studi Consulenza e Documentazione

Capi Settore

UFFICIO DEL RETTORE

DIREZIONE GENERALE

AREA SUPPORTO STRATEGICO E COMUNICAZIONE

CENTRO INFOSAPIENZA

AREA AFFARI ISTITUZIONALI

AREA AFFARI LEGALI

Pagina 1



Allegato 1

Anna Rita CASTRONOVO Capo Settore Sett Recupero Crediti Esecuzioni e Provv Giudiziali

Serena ACCETTURA Capo Settore Settore Affari Penali

Antonio LEO Capo Settore Settore Disciplinare Docente

Paola ROLLI Capo Settore Settore Disciplinare personale TAB

Luigi MILANESE Capo Settore Settore Contenzioso Civile Trib Amm Contabile

Sergio Salvatore MANCA Capo Settore Settore Contenzioso del Lavoro

Silvia CALDARELLI Capo Settore Settore Contenzioso Studenti

Patrizia BONCAGNI Capo Settore Settore Bilanci Programmazione Finanziaria

Loredana PETRUCCI Capo Settore Sett Adempimenti Trib Centralizz Supp Centri Spesa

Paola POLLI  Capo Settore Sett Contabilità Economico Patrim Controllo Gest

Francesca BERNABEI Capo Settore Settore Gestione delle Entrate

Sebastiana ANGELETTI Capo Settore Settore gestione delle Uscite

Massimo LUCCI Capo Settore Sett Missioni Anticipazioni Untenze Rip Fondi

Florindo GRAZIANI Capo Settore Sett Gestione Flussi Doc Cassa Trasf ai Centri Spesa

Claudia VALENTINI Capo Settore Settore Elaborazione e Resportistica

Daniela SERAFINI Capo Settore Settore Indennità e Ritenute

Loreta Anna STEFANI' Capo Settore "ad interim" Settore Adempimenti Contributivi Fiscali

Maria Rosaria RUSSO capo settore Settore Rapporti Esterni

Loreta Anna STEFANI' Capo Settore Settore Sviluppo Appl e Gestione Programmi

Lucia SPADAFORA Capo Settore Sett AA.GG. Donazioni Fondazioni Legati/Eredità

Marcello PAGLIA Capo Settore Settore servizi Economali

Simonetta MAIOLO Capo Settore Sett materiale Vario Automezzi Facchinaggio

Silvia MOLFINO Capo Settore Settore Gestione Patrimonio Immobiliare

Maurizio VOLPI Capo Settore Settore Valorizzazione Patrimonio

Laura CARINI Capo Settore Settore residenze Universitarie 

Angela Silvia LUONGO AUDITORE Capo Settore Settore Gare Lavori Servizi e Forniture

Giuseppe MONTESARCHIO Capo Settore Settore Sviluppo Edilizio

Alessandra TAORMINA Capo Settore Settore Concorsi Personale Docente

Lia MARIANI Capo Settore Settore Stato Giuridici Economico Docenti

Giuliana DE MARTINO ROSAROLL Capo Settore Settore Collaborazioni Esterne

Flavio VERGARI Capo Settore Settore Concorsi Personale TAB E CEL 

Roberto LIGIA Capo Settore "ad interim" Sett Stato Giuridico Economico Dirigenti TAB CEL 

Antonella RUNCI Capo Settore Sett Stato Giuridico Economico TAB Univ Strutturati

Marina GIANNI Capo Settore Settore Riscatti Pensioni Docente

Sonia BASILICI Capo Settore Settore Riscatti Pensioni Personale TAB

Gianni FARRACE Capo Settore Settore Cause Servizio Equo Ind Buona Uscita

Maria TALERICO Capo Settore Settore Relazioni Sindacali 

Manuela BRUNI Capo Settore Settore Strutture Processi Benessere Organizzativo

Maria Grazia GALLIUSSI Capo Settore Settore Pianificazione Gestione Risorse Mobilità

Letizia APRILE Capo Settore Settore Formazione

Sandro MAUCERI Capo Settore Settore Gestione Presenze Servizi Supp Organizzaz.

Gianluca ZORI Responsabile SAE SAE

CONTABILITA', FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI ECONOMALI

AREA RISORSE UMANE

AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO

AREA GESTIONE EDILIZIA

Pagina 2



Allegato 1

Cinzia SAVINO Capo Settore Settore Amministrazione Contabilità Appalti

Giuseppe LUCIANI Capo Settore Settore Gestione Aree Verdi Pulizia Decoro

Luigi VIOLANTI Capo Settore Gestione Fascicoli di Fabbricati e Arredi

Stefano TATARELLI Capo Settore Settore Manutenzione C.U. 

Armando VISCARDI Capo Settore Settore Manutenzione Sedi Esterne

Stefano SMITH capo Settore Settore Termogestioni Cabine Impianti Elettrici 

Angela IORI Capo Settore Settore Impianti Elevatori Idrici Speciali Anticendi

Giulio D'AMORE Capo Settore Settore Programmazione Progettazione

Paolo SODANI Capo Settore Settore Attuazione Collaudi

Alessandra INTRAVERSATO Capo Settore Settore Grant Office

Celeste TRELLE Capo Settore Settore Progetti Nazion. Iniziative Scientif. Culturali

Massimo Bartoletti Capo Settore Settore Convenzioni

Paola CIACCIA Capo Settore Settore Brevetti

Gianluca PANE Capo Settore Settore Spin Off e Start Up

Sandro ZICARI Capo Settore Settore Trasferimento Tecnologico 

Paola MARRONI Capo Settore Sett CIAO-HELLO Iniziative Accoglienza

Franco DI SANO Capo Settore Settore Progettazione Formativa

Giuseppe PACCHIAROTTI Capo Settore Settore Orientamento Universitario - Tutorato

Fabio MOLLICONE Capo Settore Settore Relazioni con Studenti Portatori di Handicap

Stefano GOZZI Capo Settore Settore Diritto allo Studio e Alta Formazione 

Paola BACOCCO Capo Settore Settore Part-Time e Prove di Accesso

Micaela LEPORE Capo Settore Settore Studenti con Titolo Straniero

Caterina COSTA Capo Settore Settore Gestione Progetti Convenzioni Controlli 

Viviana ADRIANI Capo Settore Settore Stages e Tirocinii

Maria Cristina LOPEZ Capo Settore Settore Master Universitari

Romina CARONNA Capo Settore Settore Dottorato di Ricerca

Elena Gilda TRAMONTELLI Capo Settore Settore Esami di Stato

Loredana BATTAGLIONE Capo Settore Settore Scuole di Specializzazione

Antonio ONORATI Capo Settore Settore Segreteria Economia

Anna Maria DELLA PENNA Capo Settore Settore Segreteria Giurisprudenza

Anna FRAIOLI  Capo Settore Settore Segreteria Lettere e Filosofia 

Ivana DELLE GROTTI Capo Settore Settore Segreteria Sc Politiche Sociologia Comunic

Anna Maria DI NARDO Capo Settore Settore Segreteria Architettura

Nicola Michele CRISCI Capo Settore Settore Segreteria Ingegneria Civile Edile Industriale

Graziella CENSI Capo Settore Settore Segreteria Ingegneria Informazione Inf Stat

Antonella IACOBUCCI Capo Settore Settore Segreteria Scienze Mat. Fisiche Naturali

Donato Antonio GRANDE Capo Settore Settore segreteria Polo Pontino

Enia LIBERNINI Capo Settore Settore segreteria Farmacia e Medicina

Natalina MARCOTULLI Capo Settore Settore Segreteria Medicina Odontoiatria

Giulia MASCIA Capo Settore Settore Segreteria Medicina e psicologia 

Tiziana GIARDINI capo Settore Settore Segreteria Professioni Sanitarie 

Giovanni Maria VIANELLO Capo Settore Settore Accordi Internazionali

Giuditta CARABELLA Capo Settore Settore Internazionalizzazione Ricerca

Tiziana DE MATTEIS Capo Settore Settore ERASMUS

AREA OFFERTA FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI

AREA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE

AREA SUPPORTO ALLA RICERCA

Pagina 3



Allegato 1

Graziella GAGLIONE Capo Settore Settore Internazionalizz. Didattica Programmi EU

Daniela MAGRINI Capo Settore Settore Cooperaz. Sviluppo Reti Pianif Risorse Finan

Pagina 4


